
COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
Provincia dell'Aquila

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 DEL 31/03/2019

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Marzo alle ore 09:53, presso il Palazzo Comunale, in

seguito  a  rituale  convocazione,  contenente  anche  l’elenco  degli  argomenti  da  trattare,  notificato  ai

Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune

stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio

Comunale, del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

LANCIA GIULIO SI

ROSSI CARLO SI

DI ROCCO SANDRO SI

CICCHINELLI SILVANO SI

RICCI ANTONELLO SI

COLONE MICHAEL --

RUGGHIA VALENTINA SI

TUZI ARMANDO DONATO SI

MILANESE SIMONE SI

LANCIA GIANPAOLO SI

DI CURZIO DINO SI

Presenti n° 10    Assenti n° 1

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il ING. LANCIA GIULIO

Sono altresì presenti i seguenti Assessori:
BLASETTI MARCELLO,NISCOLA UMBERTO

Partecipa il  Segretario Comunale DOTT.  DEL PINTO  FRANCESCO, che provvede alla redazione del

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2,

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento

iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
  all’articolo  151,  comma 1,  prevede  che  gli  enti  locali   “deliberano  il  bilancio  di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i  princìpi  contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
  all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli  enti  locali  deliberano annualmente Il
bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza
degli  esercizi  successivi,  osservando  i  principi  contabili  generali  e  applicati  allegati  al  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n.  42 e recante “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di
bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  come  modificato  e  integrato  dal  decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 17 in data 26/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha
disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n.
267/2000;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria
deliberazione  n.  18  in  data  26/03/2019,  esecutiva,  ha  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione
finanziario  2019-2021 di  cui  all’art.  11 del  d.Lgs.  n.  118/2011,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla
normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i
seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Verificato che con nota prot. n. 1081 del 26/03/2019 è stata data comunicazione ai consiglieri comunali del
deposito  dello  schema di  bilancio  ed i  relativi documenti  sono stati  messi  a disposizione dei  consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al comma
819  si  considerano  in  equilibrio  in  presenza  di  un  risultato  di  competenza  dell’esercizio  non  negativo.
L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che:  a decorrere dall’anno
2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509
dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre  2017,  n.  205,  e  l’articolo  6-bis  del  decreto  legge  20  giugno  2017,  n.  91,  convertito,  con
modificazioni,  dalla legge 3 agosto 2017, n. 123.  Con riferimento al  saldo non negativo dell’anno 2018
restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474
del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato
conseguimento  del  saldo  non  negativo  dell’anno  2017,  accertato  ai  sensi  dei  commi  477  e  478  del
medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Constatato  che,  in  relazione  allo  schema  di  bilancio  predisposto  dalla  Giunta  non  sono  pervenuti
emendamenti;

 
Acquisito agli atti il parere favorevole:

  del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000;
  dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000;

Aperta la discussione ed uditi gli interventi dei consiglieri;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a mente del
quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è
differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 2.2.2019), a mente
del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è
ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli 7, contrari 0 e astenuti 3 (MILANESE Simone, LANCIA Gianpaolo, DI CURZIO
Dino), espressi nelle forme di legge da 10 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco;

 DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del
d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo schema all.
9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta così dagli atti, che per la loro ingente mole non vengono
allegati,  ma restano depositati  presso l’ufficio  ragioneria  del  comune e di  cui  si  riportano gli
equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA
ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO
2021

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



Ftndt di cassa all'inizit dell'esercizit 172.411,53

A) Ftndt pluriennale vinctlatt di entrata per 
spese ctrrent (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupert disavanzt di amministrazitne 
esercizit precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Tittli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.488.177,92 1.522.449,92 1.522.451,88
di cui per estizioie aitcipaaa di prestt 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Tittlt 4.02.06 - Ctntribut aali 
investment diretamente destnat al rimbtrst 
dei prestt da amministrazitni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Tittlt 1.00 - Spese ctrrent (-) 1.446.534,63 1.479.072,02 1.477.261,64
di cui:
- foido plurieiiale viicolaao 0,00 0,00 0,00
- foido credit di duuuia esigiuiliaà 78.535,24 86.242,19 92.394,39

E) Spese Tittlt 2.04 - Altri trasferiment in ctntt 
capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Tittlt 4.00 - Qutte di capitale amm.tt 
dei mutui e prestt tbbliaazitnari (-) 41.643,29 43.377,90 45.190,24

di cui per estizioie aitcipaaa di prestt 0,00 0,00 0,00
di cui Ftndt antcipazitni di liquidità (DL 
35/2013 e successive mtdifche e 
rifnanziament) 

0,00 0,00 0,00

G) Somma fiaal (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI
ENTI LOCALI

H) Utlizzt risultatt di amministrazitne presuntt 
per spese ctrrent (2) (+) 0,00 - -

di cui per estizioie aitcipaaa di prestt 0,00

I) Entrate di parte capitale destnate a spese 
ctrrent in base a specifche disptsizitni di leaae 
t dei principi ctntabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estizioie aitcipaaa di prestt 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte ctrrente destnate a spese di 
investmentt in base a specifche disptsizitni di 
leaae t dei principi ctntabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensitne di prestt destnate a 
estnzitne antcipata dei prestt (+) 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utlizzt risultatt di amministrazitne presuntt 
per spese di investmentt (2)

(+) 0,00 - -

Q) Ftndt pluriennale vinctlatt di entrata per 
spese in ctntt capitale (+) 23.582,88 0,00 0,00

R) Entrate Tittli 4.00-5.00-6.00 (+) 824.536,21 964.331,30 1.403.151,50

C) Entrate Tittlt 4.02.06 - Ctntribut aali 
investment diretamente destnat al rimbtrst 
dei prestt da amministrazitni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destnate a spese 
ctrrent in base a specifche disptsizitni di leaae 
t dei principi ctntabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Tittlt 5.02 per Risctssitne credit di 
breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Tittlt 5.03 per Risctssitne credit di 
medit-lunat termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Tittlt 5.04 relatve a Altre entrate per 
riduzitni di atvità fnanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte ctrrente destnate a spese di 
investmentt in base a specifche disptsizitni di 
leaae t dei principi ctntabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensitne di prestt destnate a 
estnzitne antcipata dei prestt (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Tittlt 2.00 - Spese in ctntt capitale (-) 848.119,09 964.331,30 1.403.151,50
di cui foido plurieiiale viicolaao di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Tittlt 3.01 per Acquisizitni di atvità 
fnanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Tittlt 2.04 - Altri trasferiment in ctntt 
capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



S1) Entrate Tittlt 5.02 per Risctssitne credit di 
breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Tittlt 5.03 per Risctssitne credit di 
medit-lunat termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Tittlt 5.04 relatve a Altre entrate per 
riduzitni di atvità fnanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Tittlt 3.02 per Ctncessitne credit di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Tittlt 3.03 per Ctncessitne credit di 
medit-lunat termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Tittlt 3.04 per Altre spese per 
acquisizitni di atvità fnanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di
bilancio;
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
4. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;
5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del
DM 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

con voti  favorevoli 7,  contrari 0 e astenuti 3 (MILANESE Simone, LANCIA Gianpaolo,  DI CURZIO
Dino), espressi nelle forme di legge da 10 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
Provincia dell'Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

SAN VINCENZO VALLE ROVETO li 26/03/2019 

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  SANTOMAGGIO MALVINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

SAN VINCENZO VALLE ROVETO li 26/03/2019

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA SANTOMAGGIO MALVINA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 36, comma 6, dello

Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 15 del 30.05.2003.

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.TO ING. LANCIA GIULIO F.TO DOTT. DEL PINTO  FRANCESCO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 195

Il 11/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 10 del 31/03/2019

con oggetto:

Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000

e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 11/05/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO  BISEGNA MASSIMILIANO

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  31/03/2019 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 31/03/2019

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT. DEL PINTO  FRANCESCO

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 10 del 31/03/2019


